
国环评证乙字第 2706 号 

 

 

 
 

会同县食用竹笋精深加工项目 

环境影响报告表 

(报批稿) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

湖南绿鸿环境科技有限责任公司 

二〇一九年十二月





修改说明 

序号 专家意见 修改清单 

1 完善项目建设内容，核实项目产品方案 已完善、核实详见P2-P3、P5 

2 进一步核实完善项目设备清单，补充主要生产设备的规格型号 已核实完善，详见P4 

3 根据原料来源季节性，进一步核实项目生产工作制度 已核实完善详见P8 

4 核实完善评价标准 已核实完善详见P23 

5 结合项目生产特点，核实项目生产废水产排量，并补充各工序生产用水水质情况 已完善修改，详见P5-P7 
[...]
施工过程中产生的废水主要为施工人员产生的生活污水和施工作业产生的施工废水，以

及来自多雨季节的的地表径流等。 

施工废水主要产生于开挖和钻孔、混凝土养护及墙面的冲洗、构件与建筑材料的保湿、

材料的拌制等施工工序，废水主要污染物为泥沙、悬浮物等。建设施工单位拟在施工场地内

设置一个沉淀池，把施工废水导入该池沉淀后回用于混凝土拌浆及养护使用，禁止排入外环

境，因此，不会对周围水环境造成影响。 

本项目施工人员每天会产生一部分生活污水，施工人员每天按 20 人计算，每人每天用水

按 50L 计算，每天需要 1m3/d 的用水，排水量按 80%计算，生活污水产生量为 0.8m3/d。根据



 

 

 

41 

建设单位提供资料，项目施工人员多用当地民工，其他人员租住在当地村民家里，工地不安

排集中住宿和食堂。因此施工人员在施工区域施工时产生的生活污水主要为清洁用水（洗手、

洗脸等），产生量较少，可直接泼洒施工场区。 

多雨季节持续和高强度降雨会冲刷浮土、建筑砂石、垃圾、弃土等，产生明显的地表径

流，其中会夹带大量渣土和泥沙。建议在施工场地建设临时导流沟和临时沉淀池，将暴雨径

流引至临时沉淀池沉淀后通过当地农灌系统排放，避免雨水横流现象，同时要做好建筑材料

和建筑废料的管理，防止它们成为地面水的二次污染源。 

建筑施工作业各工序用水量与施工现场实际情况以及施工单位管理水平有关，其他废水

与施工过程的具体情况、天气以及管理水平等有较大的关系，难以定量分析。 

总之，施工期废水在落实上述治理措施后，对当地地表水环境的影响很小 

3、施工期声环境影响分析 

施工期间的主要噪声源见表 7-3，施工期间产生的噪声具有阶段性、临时性和不固定性等

特点。 

表 7-3  建设期主要噪声源 

建设阶段 噪 声 源 源强 dB(A) 

地基施工 挖掘机、铲土机、卡车 80~100 

建筑施工 搅拌机、振捣机 起重机 85~100 

路面施工 压路机、搅拌机 80~95 

项目施工时，施工噪声在 80～100dB（A）之间。考虑噪声扩散衰减的情况下，声环境预

测模式按点声源模式预测，预测模式为距离衰减模式： 

L=L0—20lg(r/r0) 

式中 ：L—受声点的声压级，dB（A）； 

L0—厂房外声源源强，dB（A）； 

r—厂房外声源与厂界之间的距离，m； 

r0—距噪声源距离，取 1m。 

叠加公式如下： 

 

式中：L——叠加后的声压级，dB(A)； 

Pi——第 i 个噪声源声压级，dB(A)； 


=

=
n

1i

10/pi10lg10L



 

 

 

42 

n—— 噪声源总数。 

各类施工机械噪声随距离衰减结果见表 7-4。 

表 7-4  建筑施工机械噪声声级 (dB) 

名称 噪声源 

距离声源 10m 距离声源 30m 距离声源 200m 

噪声声

级范围 

叠加后最

大噪声值 

噪声声级

范围 

叠加后最

大噪声值 

噪声声

级范围 

叠加后最

大噪声值 

地基施工 
空压机、铲土机、

卡车 
60～80 84.77 50.5～70 74.77 34～54 58.77 

建筑施工 
搅拌机、振捣机、

起重机 
65～80 84.77 55.5～70 74.77 39～54 58.77 

结构施工 电焊机、电钻 60～75 79.77 50.5～65 70.27 34～49 53.77 

由上表可知，预测噪声 10m 处施工机械施工时厂界噪声较大，在距离厂界 30m 处单台工

作时可以达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准要求，但多台机械

同时施工时，则施工场界噪声将会出现超标。 

施工建设单位可通过采取安装减震垫片、消声器、加强施工机械设备的维护保养、设置

建筑物隔音等措施来降低施工噪声。施工期间，施工单位应按《建筑施工场界环境噪声排放

标准》(GB12523-2011)对施工场界进行噪声控制，并合理安排施工作业，尽量避免多台强噪声

施工机械，同一时段内在同一施工场地同时作业，禁止夜间进行施工作业，以减少噪声对附

近居民的影响。考虑到施工期的暂时性，在停止夜间施工并采取有效措施控制后，项目施工

对当地声环境的影响不大，不会使当地声环境功能恶化。 

4、施工期固体废弃物影响分析 

根据现场踏勘，项目场地已基本平整完毕，但项目地整体呈现南低北高，根据建设单位

提供资料项目还会对北侧地面进行简单开挖将开挖土方填至南侧使南北基本在一个平面，项

目场地施工期土石方基本可以做到平衡。项目不产生弃土石方。土石方可做到挖填平衡。施

工过程中产生的固体废弃物主要来源于不能就地利用的废弃包装、建筑施工垃圾及施工人员

的生活垃圾等。 

为减少项目固废在堆放和运输过程中对环境的影响，建设单位采取如下措施： 

①施工单位须严格执行有关的管理办法，项目开挖时应尽量集中并避开暴雨期，要边弃

土边压实。 

②根据环境卫生管理的有关规定，车辆运输散体物料和废弃物时，必须密闭、包扎、覆

盖，不得沿途漏撒；运载土方的车辆必须在规定的时间内，按指定路段行驶。 



 

 

 

43 

③在建筑工地设置防雨的生活垃圾周转储存容器，所有生活垃圾必须集中投入到垃圾箱

中，最终交环卫部门清运和统一集中处置，做到日产日清；建筑垃圾收集后，一般建筑垃圾

由施工单位进行简单分类后由专门单位统一处理。 

在采取上述措施的基础上，本项目施工期固废不会产生二次污染，对周围环境影响较小。

项目施工固体废弃物在得到妥善有效处置后，对当地的环境影响不大。 

（二）营运期环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

（1）评价等级 

本项目地表水环境影响为水污染影响型，项目生产废水经自建污水处理站处理后达标排

入园区污水处理厂，根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）中要求，属

于间接排放按三级 B 评价，确定本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B。 

（2）评价范围 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）可知，三级 B 评价范围应符

合以下要求： 

1）应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求 

2）涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围内所及的水环境保护目标水域。 

（3）评价时期 

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018）中 5.4 评价时期确定可知，项

目地表水三级 B 评价，可不考虑评价时期。 

（4）废水产生情况 

由项目给排水及工程分析可知，项目总用水量为 14152.5m3/a，生产废水产生量为

10498.25t/a（其中粗加工废水产生量 10308.75t/a，其他工序废水量 189.5t/a），生活废水产生

量为 2550m3/a。根据项目生产具有季节性分析，本项目废水产生工序主要在粗加工阶段，

项目粗加工阶段一年约 50 天，根据上文给排水分析，本环评按照 50 天既进行粗加工也同

时进行其他工产生的废水量进行核算，项目粗加工工序一天最大废水产生量为 206.175t/d。

项目其他生产工序日排水量为 0.9475t/a，项目一天最大生产废水量为 207.1225t/d。 

项目运营期生活污水产生量为 12.75m3/d，2550m3/a。 

（5）项目废水厂内处理情况 

项目生活废水经隔油池、化粪池收集处理后纳入园区污水管网排入园区污水处理厂处理。



 

 

 

44 

生产废水经自建污水处理站处理后接入园区污水管网，本环评建议厂区自建污水处理站工艺

为调节池+混凝池+絮凝池，本环评污水处理站类比同类型项目龙岩市御篁食品有限责任公司

监测数据可知，项目采用与其一样的污水处理工艺进行废水处理，废水处理可以达到会同工

业集中区污水处理厂接管水质标准。类比项目废水经污水处站处理监测数据已在第五章节给

出，本章节不再重复叙述。项目一天最大废水量为 207.1225t/d。项目生产最大排水量为每年

的 3 月中旬至 4 月底，本环评按照 50 天核算。则环评建议建设单位污水处理站设计规模应按

最大废水处理规模进行建设，污水处理站设计规模不应小于 208t/d。项目废水处理工艺见下图： 

 

图7-1 自建污水处理站废水处理工艺图 

（6）项目依托污水处理设施环境可行性分析 

① 生产废水 

本项目位于会同工业集中区林业产业园内，会同工业集中区污水处理厂坐落在会同工业

集中区会同林业产业园内。会同工业集中区污水处理厂正在运营中。本项目生活污水必须经



 

 

 

45 

化粪池预处理满足会同工业集中区污水处理厂接管水质标准后纳入会同工业集中区污水处理

厂处理后达标符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。

项目生产废水经自建污水处理站处理后达到会同工业集中区污水处理厂接管水质标准后纳入

会同工业集中区污水处理厂处理后达标符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

本项目污水纳入会同工业集中区污水处理厂处理后的排放情况见表 7-5。 

表 7-5  项目废水排放综合统计表  单位 mg/L(pH 无量纲) 

废水 

类别 

主要污染物 排放标准 

最终排放量（t/a） 
名称 

污水管网进口浓度

（mg/L） 
产生量（t/a） 

污水处理厂 

接管水质标准 

（GB18918-2002） 

一级 A 标准 

生活污

水 

2550m3/a 

COD 300 0.765 480 50 0.128 

BOD5 150 0.383 180 10 0.026 

SS 200 0.51 280 10 0.026 

NH3-N 30 0.076 35 5 0.013 

生产废

水
10498.25

m3/a 

COD 356.4 3.74 480 50 0.524 

BOD5 132.8 1.39 180 10 0.105 

SS 10.8 0.11 280 10 0.105 

NH3-N 9 0.09 35 5 0.052 

由表 7-5 可知，本项目废水污染物浓度满足会同工业集中区污水处理厂接管水质标准。

根据《会同工业集中区污水处理厂及配套管网工程环境影响报告书》，其管网总纳污面积

2.87km2，项目所在区域属于会同工业集中区污水处理厂纳水范围，会同工业集中区污水处理

厂设计污水处理规模为 3000m3/d，处理工艺采用“预处理→调节池→水解酸化→A2/O→MBR

膜→紫外消毒处理”工艺，污水处理厂出水水质能够达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准排放。本项目废水主要为生活污水、生产废水，水质简单，

不含有第一类污染物，无有毒难降解物质，废水排放量小，废水水质和水量对会同工业集中

区污水处理厂的污水处理没有影响，因此本项目废水纳入会同工业集中区污水处理厂处理可

行。 

② 生活废水 

项目生活废水经化粪池预处理后、生产废水经自建污水处理站处理满足会同工业集中区

污水处理厂接管水质要求，废水排放量小，经会同工业集中区污水处理厂处理，满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放，污染物排放量很小，

项目废水排放对受纳尾水水环境影响轻微。故项目污水接入污水处理厂是可行的。 

且本项目废水入园区污水处理厂已得到会同县工业管理委员会证明，详见附件 



 

 

 

46 

综上所述，本项目运营生产过程对周边水环境的影响很小。 

表 7-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废水
类别 

污染物
种类 

排放去
向 

排放
规律 

污染治理设施 
排放
口编
号 

排放口
设置是
否符合
要求 

排
放
口
类
型 

污染治理
设施编号 

污染治
理设施
名称 

污染治理设施
工艺 

1 
生活
污水 

COD、
BOD、
SS、

NH3-N 

园区污
水处理
厂 

连续 01 

隔油池
化粪
池、园
区污水
处理厂 

隔油池、化粪
池 

LD0

1 

☑是 

□否 

☑
企
业
总
排 

2 
生产
废水 

COD、
BOD、
SS、

NH3-N 

园区污
水处理
厂 

连续 02 

污水处
理站、
园区污
水处理
厂 

调节池+混凝
池+絮凝池+气

浮除油池 

LD0

2 

表 7-7 废水间接排放口基本信息表 

序
号 

排放口
编号 

排放口地理坐标 废水排
放量/

（万
t/a） 

排
放
去
向 

排
放
规
律 

间歇
排放
时段 

受纳污水处理水厂信息 

经度 纬度 名称 

污染
物种
类 

国家或地方污染物
排放标准浓度限值/

（mg/L） 

1 LD01 

109°4

1′39.1

51″ 

26°51′4

1.90″ 
0.25 

园
区
污
水
处
理
厂 

连
续 

/ 

会同工
业集中
区污水
处理厂 

COD、
BOD、
SS、

NH3-N 

《城镇污水处理厂
污染物排放标准》
（GB18918-2002）一

级A 标准 

2 LD02 

109°4

1′39.2

4″ 

26°51′4

1.24″ 
1.04 

园
区
污
水
处
理
厂 

连
续 

/ 

会同工
业集中
区污水
处理厂 

COD、
BOD、
SS、

NH3-N 

《城镇污水处理厂
污染物排放标准》
（GB18918-2002）一

级A 标准 

表 7-8 废水污染物排放执行标准表 

序号 
排放口
编号 

污染物种
类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议
（a） 

名称 浓度限值/（mg/L） 

1 LD01 

COD 

《城镇污水处理厂污染物排放标
准》（GB18918-2002）一级A 标准 

50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5 

2 LD02 

COD 

 

50 

BOD5 10 
